

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodnikowo
w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Wzrost 9
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi co piątek raz w tygodniu
i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400.070

Trzeszczy w BB

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 11 czerwca.

Obok zagadnienia: będzie sesja Sejmu czy nie, drugim zagadnieniem budzącym ogólne zainteresowanie jest sprawa coraz wyraźniejszego załamania się jedności w klubie BB. Mówię: w klubie, gdyż o stronnictwie BB nie ma mowy, za tym klubem sejmowym nie stoi żadne stronnictwo, jest to raczej konglomerat różnych grupowań i koterii, które w jesieni 1927 skiełono dla specjalnego interesu: dla „ro bienia” wyborów pod hasłem współpracy z rządem. To też wszyscy udziałowcy w tym interesie zachowali, przynajmniej tak udawali, swą niezawinność: konserwatyści pilnowali swych spraw, przemysłowcy swolch, byli i tacy, którzy markowali swą demokratyczną przeszłość bodaj utrzymaniem szumnych nazw partyjnych, jak partia pracy, związek naprawy Rzęplii itd.

Co to rozbieżne interesa trzymało w kupie, wiadomo: żłobek rządowy jest zbyt nieczarna rzeczka, aby dla jakichś tam ideałów odsunąć się od niego. Piękna to i — co więcej — pożyteczna rzecz być stronnictwem rządowym i to takiego rządu, który sobie niewiele robi z prawa, nawet z pozorów przywołując wobec tej podstawy wszelkiego państwa. Cel został częściowo osiągnięty: BB zdobył — wyrok Sądu najwyższego mówi, jak to się zrobiło — 125 mandatów; na podstawie tej liczby stał się największym klubem i jako taki obdziałł należne miejsca we wszystkich ważniejszych komisjach sejmowych, nie mówiąc o innego rodzaju „zaopatrzeniu” poszczególnych jego członków.

Ale szacujący twór nigdy nie miał i nawet pod tchnieniem dyktatury nie mógł mieć trwałej mocy. Wprawdzie konserwatyści i przemysłowcy zjednoczeni są w „Lewiatanie” dla — jak się mówi — warowania swych interesów ekonomicznych, jednak przeciwnieństwa między np. Łodzią a obszarnikami poznańskimi czy tembardziej kresowymi nie daly się na długą metę zakleić. Do tego przybyły i różnice polityczne, bądźco bądź taki p. Kościalkowski nie mógł długo wytrzymać koleżeństwa z Radziwiłłem, to też tarcia i grzyzły były coraz częściej, a stały się widocznymi z chwilą, gdy widno wyborów stawało się coraz uchwytliwsze.

Zaczęli przemysłowcy, którzy narzekali — wiemy, że słusznie — że wieś przestała być konsumentką ich produkcji. Nie mogli zresztą długo znieść włożenia ich pod jarzmo ludzi, których przeszłość stała w rażącej sprzeczności do ich kapitalistycznego „światopoglądu”. Świata jednak nad ich głowami hat w rękach p. Stawka, dyrygowany przez tego innego i przycupneli. Najgłośniejszego ich trubadurą p. Lednickiego postano na wójaz; z tej strony nastąpiło zawieszanie broni. W to miejsce przyszli tni malkotenci p. Kościalkowski ogłosił znane tezy, p. Kierzkowski wierzga w stronę tej części BB, która walke z Sejmem ogłosiła jako jedyną swą rację bytu, jako niby program — z różnych stron zaczęły się odzywać

Przygotowania do kongresu „centrolewu” w Krakowie

Hasło zwrotania na 29 czerwca do Krakowa KONGRESU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU

wywołało zainteresowanie ogromne wśród szerokich mas robotniczych, włościańskich i pracowniczych. Przygotowania techniczne już się rozpoczęły. Sekretariat generalny PPS rozesłał do wszystkich organizacji szczegółowe wskazówki natury organizacyjnej.

W dniach najbliższych ukaze się wspólna odezwa stronnictw lewicy i środką, wzywająca do maso-

Zwołanie Senatu i zebranie się Sejmu

Warszawa, 11 czerwca.

Zarządzenie p. prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu sesji nadzwyczajnej Senatu ma się ukazać w dniu 20 czerwca.

wego udziału w manifestacjach na rzecz kongresu i w samym kongresie.

W kolach politycznych przypisują duże znaczenie faktowi, że w dn. 29 czerwca nastąpi w Krakowie pierwsze od czasu rządu kadłowego wspólne wystąpienie

mas robotniczych i mas włościańskich pod znamiem jednolitego ślawnika wobec „pomajowego” systemu rządu i znacznego zbliżenia poglądów na sposoby walki z kryzysem gospodarczym.

— 000 —

Sejm zbiera się ponownie „z samego prawa” w dn. 23 czerwca.

Przygotowania stronnictw lewicy i środką do prac ustawodawczych, najkonieczniejszych dla kraju, są na ukończeniu.

W szóstą rocznicę męczeńskiej śmierci Matteottiego

Kraków, 13 czerwca.

Korzystając z pobytu w Krakowie włoskiego fałszywego ministra spraw zagranicznych p. Grandego, krakowski Komitet Robotniczy PPS zamiast jakichkolwiek innych form demonstracji przesłał mu wczoraj bukiet biały i czerwonych kwiatów z następującym listem:

Alla Sua Eccellenza
Signore GRANDI
Ministro degli affari esteri
Grand Hotel.

Vostra Eccellenza,
Al nome dei moltissimi militi lavoratori di Cracovia il Comitato operaio socialista del distretto ha l'onore di pregare Vostra Eccellenza di mettere i giunti fiori sulla tomba del defunto onorevole Giacomo MATTEOTTI.

Prego di accettare la gentilissima espressione della stima.

Il Comitato operaio socialista del distretto di Cracovia.

Il presidente:

Mecisław Mastek

deputato.

Cracovia, al sesto anniversario della morte violenta di Matteotti.

List ten opiewa w polskim przekładzie:

Jego Eccellenza

Pan GRANDI

Minister spraw zagranicznych

Grand Hotel.

Wasza Eccellenzo,

W imieniu wieloletnich naszych towarzyszy krakowskiej Okręguj Komitet Robotniczy PPS ma zaszczyt prosić Waszą Eccellenzę o złożenie kwiatów na grobie nieobszczyka posła Jakóba MATTEOTTIEGO.

Proszę przyjąć uprzejme wyrazy powołania. Krakowski Okręguj Komitet Robotniczy PPS. Przewodniczący: Mieczysław Mastek poseł na Sejm.

Kraków w szóstą rocznicę gwaltownej śmierci Matteottiego.

ROZPOWSZECZNIJCIE
„NAPRZÓD”

coraz głośniejsze żalce, że ta metoda prowadzi klub — dodajmy i mandaty — do zuby.

Jakże być zadowolonym, kiedy prosty rachunek wykazuje, jak BB się kruszy, jak maleje ma szanse przy przyszłych wyborach! Odgąd Sąd najwyższy zajął się badaniem wyborów, 9 drogiich klubów z BB, 7 posłów z okręgów, utracilo mandat. Ta strata pociągnęła za sobą dalszą stratę 2 mandatów z listy państwowej — razem 9 mandatów, co w efekcie zmniejszyło liczebność klubu z 125 na 116. A jak słabe były te mandaty, świadczy abstynencja BB we wszystkich dotychczasowych wyborach uzupełniających; nie próbowano nawet szczęścia, gdy widziano, że nie da się ono „oprawić”. A co dopiero będzie przy generalnych wyborach? Kto zechce pojsć do nich pod hasłem „sanacji moralnej”, która — cytawielisze to — „Przelom” — sama przynajnie się do bankructwa?

Na naszym gruncie warszawskim widzą najlepiej to rozpadanie się BB. Jakże, wszystkie

kluby odbywają narady, coś robią, przygotowują się albo do sesji albo do wyborów, mają program, chcą narzucony; walke z rządem, jedynym BB siedzi cicho: za niego „robi” prezes klubu i prezes Rady ministrów w jednej osobie Nielała to musi być robota, której i najbardziejzy wrzek nie może dostrzeć. Natomiast widzi się ruch śród malkontentów, oni nie zadawalały się dostojnym przewodem, oni boją się o przyszłość i dlatego właśnie nie rysy w bloku stają się coraz widoczniejsze.

Wyszła z druku sensoryjna książka

TOW. MARIJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski
i piłsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Bankructwo sądownictwa

SKUTKI SYSTEMU „CARSKIEGO”

I.

Wreszcie odezwał się głos z łóż sądownictwa. Mysławy Bankructwa to przewidywały i przepowiedzieli w naszym numerze z października 1929, bezpardonnie po oświadczeniu sejmowcem p. ministra Cera, że nowa ustawa o ustroju sądu jest w zupełności przygotowana i musi być natychmiast wprowadzona. Mysławy w to przygotowanie nie wierzili.

W numerze noworocznym nr. 1930 stwierdziliśmy, że przygotowania i obawy nasze nie były się sprawdzają, że chaos w sądach się wznęca, że „bankructwo” się zbliża.

Obecnie stwierdza to bankructwo w „Przeглядzie Sądownictwa” z czerwca br., przez oddział krakowski zrzeczenia sędziów p. sędzią apelową dr. Jendl'a a więc osobistość z pewnością miarodajną, w artykule pod tytułem „Droga bógalskiej sądownictwa”.

Stan naszego sądownictwa uważaliśmy i uważamy za sprawę obcochodzącą nie tylko sędziów i adwokatów, lecz dotykającą najżywolejszych interesów ogółu społeczeństwa, decydującą o naszym kredycie zewnętrznym i wewnętrzny. Pozywamy się tedy do obowiązku dziennikarskiego omówienia w naszym piśmie powyższego artykułu dra Jendl'a i zastanowienia się nad kwestją, kto upadek sądownictwa zawiął, kto zań ponosi odpowiedzialność.

P. dr. Jendl' zajmując się w pierwszym zdzie „pieniężną niewypłacalnością” naszych sądów, które z powodu braku zapasów kasowych nie wypłacają należności świadkom i rzeczoznawcom, nie przysyłają im zaliczek na koszty podróży tak, że skutkiem tego rozprawy muszą być często odroczone; że sędziowie i sekretarze sądowi muszą czasem wypinać te należności z własnych kieszeni. To jest „jedna bógalska”.

Druga „bógalska” jest przeciężenie sędziów, które objawia się we wyznaczaniu rozpraw na termin wielu miesięcy naprzód, wykonywanie po długim okresie egzekucji, w procesach wlokących się przez kilka lat.

W niedomaganiach możemy powiększyć stwierdzenie, że nie tylko na rozprawie, lecz także na doręczeniu już wygotowanego przez sędziego wyroku trzeba kilka tygodni czekać, że nawet załatwienie nakazów zapłaty, dozwolenie egzekucji, doręczenie napisanego przez strony wyroku znacznego — co wszysko wymaga że strony sądu jedynie przysyłają pierzeży sądowej i kandydy — trwa czasami kilka tygodni, w niektórych zaś sądach załatwienie „urzędów” wogóle nie następuje; jeżeli strona chce, aby ekspedycje załatwiono, musi ją sama, względnie za pośrednictwem adwokata załatwić.

Przeciężni pracą są bowiem nie tylko sędziowie, lecz także urzędnicy kancelarii sądowej, którzy mimo ciężkiej i nieopłacanej pracy, pracującej się poza godziny urzędowe, czeszkobrod do późnej nocy, nie mogą obowiązkowo swym poddać. Czeszkobrod zdarza się, że ci z największą nógą walczączy urzędnicy z własnej kieszeni opłacają pomocnika, aby tylko załatwić wyrobienie.

Na rozpisanie liczących zajętych ruchomości musi się wyczekać co najmniej kilka tygodni.

Wypada także dodać, że z takiego chaosu korzystają nieomniene jednostki wśród urzędników kancelaryjnych, których w żadnym stanie nie brak. Zdarza się, że w chaosie sądowym giną akta nie tylko „przyypadkowo”, że opóźnienie załatwienia nie jest zawsze tylko przeciężeniem wywołane. To jest naturalnym następstwem chaosu, które przeważa.

Tę bógalską sądownictwa, przeciężeniem kancelarii sądowej, nieprzywzylony wprost wyższym sekretarzy sądowych, których ilość pozostaje niezmienną mimo, iż agenty kancelarii co najmniej o 100% się zwiększyły, artykuł p. dra Jendl'a niestety się nie zajmuje, mimo, że ta bógalska jest może jedną z najcięższych i przyznajemy, że kryzys gospodarczym, powodującym mnogą škarnę jednolitych i regulacji, łała sfer gospodarczych najdotkliwszą, łała naszego kredytu najgroźniejszą.

Nie wspomina wreszcie p. dr. Jendl. że załatwienie rewizji w Sądzie Najwyższym trwa przeciężnie cały rok, co przy dzisiejszym tempie życia gospodarczego jest łała wstrętną wprost zaobcz-

Wzrem dopatrzeć się artykuł p. dra Jendl'a przyniósł tego upadku sądownictwa?

Z odzwaga cywilną, godną uznania, potepia p. dr. Jendl' w ostrych słowach skąpiecie dotacji na sądy i zadaje pytanie, czy „nie należy wogóle ograniczyć nadmiernej, na modłę wielkiego, bogolego mocarstwa przedsięwziętą rozbudowę na-

szej państwowości — o ile podwyższenie dotacji sądu jest rzeczywiście niemożliwą, przebudować czemprędzej ustroj sądowy tak, aby on odpowiadał finansowej możliwości państwa”.

Wskazuje dalej p. dr. Jendl' na „wadliwość ustawodawstwa”, wylaniając mnóstwo kwestyj spornych, na wkanie sędziowskie, przeciągające się przez kwartały i półroczia, ciągle zmiany w poszczególnych wydziałach sądów itd.

O wkanach sędziowskich pisaliśmy już kilkakrotnie, lecz nawywołania prasy nie odniosły skutku. Wkanie nie istnieją dalej; w całym szeregu sądów pierzga się góry nierozłatwionych z powodu braku sędziego spraw. W samym Kra-

Pogłoski wyborczo-budżetowe

Prasa sanacyjna twierdzi, że to prasa opozycyjna na rozpuszcza pogłoski o rozwiązaniu Sejmu i nowych wyborach, ona zaś — prasa sanacyjna — temat ten pomija, jako że należy on wyłącznie do kompetencji — w teorii — prezidenta Republiki. Jak dalej sprawa w rzeczywistości się przedstawia? Oczywiście prasa opozycyjna nie mając styczności z rządem, snuje przypuszczenia i domysły, oparte zaledwie na logicznych porównaniach i obecnym zaję. Nie to przesądza idzie, czy nastąpi rozwiązanie Sejmu i rozpisanie wyborów; chodzi o to, jak wygląda kalendarz przyszłych prac Sejmu — obecnego czy nowego — w świetle stosunków — nieznanych.

A więc, jak już pisaliśmy, w razie rozwiązania Sejmu obecnego w czerwcu wybory musiałby się odbyć za 90 dni, w połowie czy z końcem września. Taki Sejm musiałby się zebrać w trzech wotach po wyborach, a więc w każdym razie w październiku. A konstytucja przepisuje, że w październiku ma się zebrać zwyczajna, budżetowa sesja Sejmu. Czy rząd, którego taktyka polega na nie dopuszczeniu Sejmu do pracy, dopuści do tego? W normalnym porządku rzeczy musiałby do tego być 90 dni, w połowie czy z końcem września (tę „mieszcząca” za rządu).

Jak to można zrobić? Rzeczą prosta; robić się wybory — na podstawie „interpretacji” — w takim terminie, że wypadają względnie termin zwołania sesji zwyczajnej wypadają po 31 października. I w takim razie Sejm musiałby być zwołany, ale już na sesję nadzwyczajną, która każdej chwili można na 30 dni odroczyć lub zamknąć. Rząd zwy-

skalby w ten sposób możliwość zastosowania art. 25 ust. 2 konstytucji utęgotnia budżetu w drodze rozporządzenia prezidenta Republiki.

W ten sposób doszliśmy do sprawy budżetu. Jak go sobie rząd wyobraża? Tajemnicę zdradza jedna z warszawskich agencji prasowych, dodając: „Dowiedziemy się, że ministerstwa w związku z opracowywaniem nowego preliminarza na rok budżetowy 1931-2 przerzadzają nam szereg oświadczeń. Przyszły budżet ma być niższy od tegoroczego.”

Rzecz sama przez się chwalebna, gdyż wszyscy zgodnie twierdzą, że utrzymanie 3-milardowego budżetu jest dla nas niemożliwością. Rząd kombinuje tak; zmniejszenie budżetu oznacza zmniejszenie wydatków ale i dochodów. To może nastąpić przez redukcję podatków — to i zrobić bez szkody Sejmu? Na to właśnie jest sposób późnego rozpisania wyborów i niezwołania sesji zwyczajnej w październiku, aby rząd sam miał prawo dekretowania zmniejszenia podatków! Zysk z tego o-czywiście: popularność rządu, zmniejszającego ciężary, musi wzrosnąć. Jakie podatki będą zmniejszone, o tem mogłoby coś powiedzieć wsielory język urzędników państwowych, szara masa handlowca i konsumpcyjnego narędnictwa, otrzymująca w tym minimalne ulgi w podatku obrotowym.

Przy zastosowaniu tego sposobu, raczej manewru, rząd miałby wolne ręce do październiku przyszłego roku i mógłby ten czas wykorzystywać — jak jeden z dzienników pisze — na udzielenie pp. ministrom dłuższych urlopów, wystarczających na wyjazd choćby, dalej niż do Bawarii.

Kongres francuskich socjalistów

PARTJA SOCIALISTYCZNA MUSI BYĆ JEDNOCZONA REFORMISTYCZNA I REVOLUCYJNA

W niedzielę świętując 8 czerwca został otwarty w Bordeaux kongres partyn francuskiej partyn socjalistycznej, oczekiwany z największym zainteresowaniem przez opinię francuską nie tylko socjalistyczną. Obrady w pierwszym dniu kongresu były burzliwą dyskusją nad sprawozdaniem komitetu wykonawczego. Tow. poseł Ramadier, reprezentujący prawe skrzydło partyn, postawił pytanie, czy partia w rzeczywistości dąży do zerwania z zasadą dyscypliny republikańskiej. I. i inklinu z radykalami o do wzajemnego poparcia przy ścisłych wyborach i rozpoczęcia otwartych walk z radykalami. Na to tow. Zyromski wykrzyknął: „nie ma!”

— Tak jest Tardieu czy Chaulems, to dla nas wszystko jedno!

Tow. Ramadier odparł na to: — W takim razie Tardieu czy Zyromski, to też jedno i to samo!

Wtedy wybuchł nieopisana wrzawa, w której wzięła udział i galeria, tak że przewodniczący musiał przerwać posiedzenie.

Po przerwie tow. Ramadier dokończył swel mowy, poczem odpowiadał na jego zarzuty przez partyn tow. Leon Blum.

Tow. Blum zastrzegł się przedwzyskiem energicznie przeciw wytwarzaniu wrażenia, jakoby partia stała wobec jakichś albo „albo. „Albo demokracyczne reformy, albo rewolucja socjalistyczna — albo socjalizm, albo o-czyżność”, takli sło — albo nie miał dźsiać. — Partia socjalistyczna musi być reformistyczna i rewolucyjna jednocześnie. Partia socjalistyczna jest również nierozwalnie połączona z idea niepodległości narodowej, jak i z idea pokoju międzynarodowego. Niechaj nigdy nie wierzły, aby postę socjalistyczny dął się roz-czyścić poza obrębem systemu demokratycz-

nego! To była podstawowa zasada Jaures'a. Zarzuty radykałów są zupełnie niesłuszne i muszą być odparte tak bezwzględnie jak i insynuwacja, jakoby partia mogła lub chciała zgrażawać lub zgrażać tenp, któregoż swoich towarzyszyw za to, że został wybrany do parlamentu wśród radykalnego kontrkandydata. Okoliczność, w jakich odbywała się wybory ścisłejsze, są zbyt skomplikowane, aby partia mogła się wciążyć z góry, nie mógłby jednak potrafił w razie potrzeby ustąpić w drugim głosowaniu na rzecz kandydata demokratycznego, który będzie leżo spony. W interesach politycznych i społecznych leżo, popiera nie zyskałoby, ku upróżnieniu przez Tardieu „koncentracji”. Rozłam wśród obecnej opozycji w izbie doprowadził do triumfu reakcji.

W dalszym ciągu przemawiali: tow. poseł Zyromski, żądając, by partia podziela samolot walkę przeciw wszysztym na prawo stojącym partiom; tow. poseł Grambahc wyrażając nadzieję, że dalsze tryumfy socjalizmu będą odrośnione nie kosztem radykałów — i tow. Simonet, burmistrz i poseł z Bergerac, który odparł energicznie zarzuty za dykałów, jakoby dła uzyskania mandatu zawarł jakąś tajny pakt z prawicą i oświadczył stanowczo, że paktu takiego nigdy nie było i on. Simonet, został obrany na gruncie czysto socjalistycznego programu.

PRACOWNICY UMYSLOWI! Pamiętajcie! o tem że okres wypowiedzenia wynosi na całkowicie trzy miesiące kalendarzowe; kończyć się musi zawsze ostatniego dnia miesiąca kalendarzowego, — wypowiedzenie nastąpić winno najpóźniej w ostatnim dniu miesiąca kalendarzowego, poprzedzającego okres wypowiedzenia. Po informację zgłaszać się do Zakładu Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6!

Oszczędność i mądrość

wymaga noszenia

OBCASÓW GUMOWYCH BERSON.

Obcasy gumowe BERSON są o 1/4 tańsze od obcasów skórzanych, a przeważnie trzy wytrzymałe. Dają one elastyczność i przyjemny chód, chronią ciało i nerwy od wstrząsów i wstrząsów, nogę obuwie w dobrym stanie.

Niechaj każdy zrobi próbie! — a przekona się o zaletach obcasów gumowych BERSON. Lepiej, niżeli przez same słowa.

Oszczędność, którą z biegiem czasu osiągnięciu, przynosi nie tylko w gospodarstwie domowem.

BERSON
dla każdego praktycznego człowieka



SENATOR DR DANIEL GROSS

Zagadnienia ustroju gospodarczego na porządku dziennym

NALEŻY PRZEDWZYSTKIEM USUNĄĆ ANARCHIE SYSTEMU KAPITALISTYCZNEGO ZE STOSUNKÓW GOSPODARCZYCH MIĘDZY PAŃSTWAMI. — RÓŻNICA MIĘDZY SPOSOBEM LIKWIDACJI USTROJU KAPITALISTYCZNEGO STOSOWANYM PRZEZ SOWIETÓW, A SPOSOBEM STOSOWANYM PRZEZ KAPITALIZM.

Coraz częściej w ostatnich czasach zjawia się w prasie wiadomości o konkurencji Sowiełów na zagranicznym rynku towarowym. Spotykamy się z twierdzeniem, że Sowieci sprzedają swoje produkty za pół darmo.

Prasa burżuazyjna zaczyna się obawiać o sam ustroj kapitalistyczny, ze względu na to, że nie potrafiło się dotąd usunąć przeciągającego już za długi kryzysu gospodarczego.

W artykule wstępnym „Lustrowanego Kurjera Codziennego” z ostatnich dni znajduje się charakterystyczny ustęp, który opisuje:

„Ponieważ system kapitalistyczny ma obecnie konkurenta w systemie sowieńskim, przeto zjawia się konieczność zdiagnozowania kryzysu gospodarczego za wszelką cenę, zasypania źródła wstrząsów, jakimi jest bezrobocie. Nie można dopuścić do przelagania się ostrego kryzysu, który może potrwać lata i dziesiątki lat”.

Autor nawołuje tedy do usunięcia bezrobocia, za wszelką cenę, bo inaczej mogą nastąpić wstrząsy, które gotowe doprowadzić do katastrofy. Należałoby się zastanowić, co należy rozumieć przez system sowieński i przez co ten system w znaczeniu gospodarczym może stać się groźnym konkurentem dla systemu kapitalistycznego.

Moim zdaniem siła konkurencyjna Sowiełów tkwi w odmiennym od systemu kapitalistycznego ustosunkowaniu się do gospodarczego do zagranicy.

Sowieci występują gospodarczo w stosunku do zagranicy jako jeden organizm, jako jedno przedsiębiorstwo gospodarcze. Sowieci dysponują nie na przykład towarami, które mają dla kraju wyjątkową wartość użytkową, a celem uzyskania tych przedmiotów mogą dostarczyć zagranicy z wielkiego szeregu własnych krajowych towarów te, których zagranica potrzebuje, przyczem Sowieci są kosztą produkcji tych towarów nie potrzebująca uważać, bo marnotrawiąca dla transakcji jest wysoka użyteczność towarów przez Sowieci zapobieganych.

Jak dotąd, Sowieci jeszcze nie są konkurencyjni groźne, bo przez błędy popełniane wewnątrz kraju, a szczególnie przez gwałtowne uwalnianie czynników kierowniczych przy produkcji i obrocie towarowym masa produktywności miska.

Jednakże w najbliższym doświadczeniu, zrzuceniu na wierzch, Sowieci dysponują, wreszcie przez racjonalne zorganizowanie wewnętrznego ustroju pieniężnego, mogą Sowieci stać się oraz groźniejszym konkurentem dla zagranicznego systemu kapitalistycznego.

Celem przeciwdziałania niebezpieczeństw, jakie grozi ustrojowi kapitalistycznemu w innych krajach, następuje praca burżuazyjna do usunięcia bezrobocia za wszelką cenę, nie mówić jednak, że jakaś cena, w jaki sposób to stać się może i powinno.

Próby dotąd robione nie dają pożądanego rezultatu. Nie usunie się bezrobocia ani ciałami przekleśnieniami, ani przywiezieniami dla eksportu, ani zmniejszeniem podatków bezpośrednich ani „defektystycznym” i innymi t. p. receptami, zalocowanymi przez ekonomistów burżuazyjnych i siory wielko-kapita-

listycznego. Cena, za którą można usunąć katastrofalne stosunki gospodarcze i niebezpieczeństwo zuboższawienia społeczeństwa jest zrobione to, czego wymaga konieczność dziełowa. Należy usunąć przedwzrostkiem anarchię gospodarczą, jaką nanieś między państwami i należy to uczynić dozwolnie bez dyktanda i gwałtów. Wiece przedwzrostkiem zlikwidowanie dalszej bezsensownej walki gospodarczej między państwami, a samo to już doprowadzi do planowego gospodarstwa wewnątrz każdego kraju. A DO TEGO DĄŻY SOWJALIZM.

Różni się socjalizm od bolszewizmu sposobem przeprowadzenia likwidacji ustroju kapitalistycznego. Socjalni demokraci są zdania, że likwidacja może i powinna się odbyć bez gwałtu i siły i niszczenia warsztatów pracy, bez krwawych i gwałtów, bo likwidacja jest konieczna w interesie całej ludności. Ewolucyjna likwidacja ustroju kapitalistycznego nie będzie burzą wewnątrz kraju warsztatów pracy, ani niszczy kierowniczych sił produkcyjnych, lecz przeciwnie korzystając z tych sił doprowadzi produkcję i konsumpcję do jaknajwyższego poziomu. Jeżeli prasa burżuazyjna chce usunąć kryzys warsztatów pracy, bez krwawych i gwałtów, niech się przedciągać o „ostrego kryzysu, który może potrwać, lecz przynajmniej auto, i dziesiątki lat” i jeżeli zaleca uczynić to za każdą cenę, jeżeli chce „zasypanie źródła wstrząsów”, to stać się może, a ceną jest pokojowe ustosunkowanie się następnego gospodarstwa do zagranicy, a więc nie podjąć kraju przy wyszku, wyszku, lecz pod kątem pokojowej wymiany towarów, przyczem miarodajną będzie użyteczność dla danego kraju towarów, wymienić się mających.

Stać się może przez utworzenie jednej organizacji na całe państwo, z zadaniem tej organizacji byłoby utrzymanie bilansu handlowego w równowadze. Wewnątrz kraju pozostaje gospodarka prywatną i dotąd. Niema gwałtu ani politycznego ani gospodarczego.

Oddzielenie krajowych warsztatów od bezpośrednich interesów ze zagranicą umożliwi wewnętrzną planowość gospodarstwa. Będzie się produkowało przedwzrostkiem dla dobrobytu własnej ludności, a więc dla konsumcji wewnętrznej, która będzie rosła w miarę wzmaganiasia się produkcji i produktywności.

Racjonalizacja przemysłu, która powiększa wydajność pracy, nie poleganie za sobą bezrobocia, lecz zmniejszenie czasu pracy. Pozostawienie warsztatów pracy w rękach prywatnych, nie stanie na przeszkodzie, bo zyski przedsiębiorców, choćby były wielkie, mogą się wyrazić albo w rozszerzeniu i udoskonaleniu warsztatów pracy, albo zwiększeniu konsumpcji indywidualnej, jednakowoż ograniczonej do produktów, wytwarzanych we własnym kraju, albo dopuszczonych ze zagranicy. — Pierwsze może być tylko korzystne, a drugie ze względu na wielką ilość produktów, przeznaczonych do konsumpcji indywidualnej nie będzie szkodliwe.

Państwowa organizacja, dbająca o równowagę

bilansu, będzie na ten cel czepiała towary z krajowej produkcji.

Organizacja ta będzie się trzymała zasady, że produkt, wytworzony w kraju, ma być użytkowy własnej ludności, że (tedy usunąć z kraju produkt) i sprzedać je zagranicą należy tylko wtedy, jeżeli uzyskanie walut obcych potrzebne jest bądź na spłatę długów zagranicznych i w związku z tym, bądź na zakup towarów i usług zagranicznych towarów.

Dostosowanie wydatków w obcych walutach do dochodów w tychże walutach umożliwiła uruchomienie wewnątrz kraju wszystkich sił produkcyjnych przy pomocy własnych pieniędzy bez obawy o spadek kursu.

To jest cena, za którą można „zasypanie źródła wstrząsów”. JHC. Różnica nie salta. Do czasu utworzenia tej organizacji państwowej można złagodzić kryzys przez wykonanie inwestycji publicznych przy pomocy znacznego kredytu państwowego w Banku Polskim — podobnie jak to ma miejsce w innych państwach — strzegąc przytem stałości waluty. Kwestia ta ostatnia zaimnie się w następnym artykule.

Władomości polityczne

OFICJALNY KOMUNIKAT O ROKOWANIACH Z MN. GRANDIEM

W rozmowach, które były prowadzone w czasie pobytu włoskiego ministra spraw zagranicznych w Warszawie ministrowie Zaleski i Grandi mieli sposobność wspólnie rozpatrzyć ogólną sytuację polityczną i zbadać najważniejsze sprawy, które interesują obydwie strony. Przeszli tychże zagadnień i spraw w duchu przyjaznego porozumienia, doprowadzi ich do stwierdzenia, że pomiędzy Polską a Włochami niema żadnej rozbieżności interesów, owszem, stwierdzili oni, że stosunki gospodarcze między obydwoma krajami mają na porządku większy rozwój i przedstawiają szerokie pole dla przyszłych możliwości. Wreszcie, polecając się na wspólność kultury i na podostawie odwiecznej, tradycyjnej przyjaźni między obydwoma narodami, obaj ministrowie mogli ponownie stwierdzić możliwość zupełnej zaprzyjaźnienia na główne zagadnienia polityki ogólnej i wyrazić życzenie, by bliska i bezstronna współpraca obu narodów mogła się skutecznie przyczynić do wzmożenia pokoju dla dobra Europy.

WIZYTA P. GRANDIEGO W DRUSKINIKACH

We środe rano specjalnym pocigiem przybył do Druskiniek ośmiu członków wizaży marszałkowi Piłsudskiemu minister spraw zagranicznych Włoch Grandi, któremu towarzyszyli minister spraw zagranicznych p. Zaleski, szef gabinetu wojskowego ministra spraw wojskowych plnk. Beck i szef legacji p. Bródnicki. Na dworcu minister Grandi przedstawił się do samochodu marszałka i odjechał na „Poganke” do wili marszałka Piłsudskiego. — P. Grandi udał się do wili „Poganka”, położonej, opodal brzegu Niemna. Na werandzie nastąpiło spotkanie marszałka Piłsudskiego z ministrem Grandim. Po serdecznym powitaniu marszałek Piłsudski podniósł kielich miodka wina. Rozmowa marszałka Piłsudskiego z ministrem Grandim w obecności ministra Zaleskiego nosła charakter niezwykle serdeczny i trwała około dwie godziny. W tej rozmowie towarzyskie poruszono również główne problemy polityczne, interesujące obydwie kraje, stwierdzając zupełną zgodność poglądów na omawiane zagadnienia.

— 0 0 0 —

PO ZMIANIE W RUMUNII

Sesja parlamentarna została przedłużona do 30 czerwca. Królowa Helena, która miała wyjechać do Niemiec, odłożyła ją na podróż. Wczoraj księżna od była dłuższą nuradę z ks. Mikolajem i królową Irybieta grecka. W jej czasie dojrzało potwierdzenie twierdzenia, że ks. Helena zjadła się na greckiego niemu sytuacji w tonie ironii królewskiej. Dzienniki donoszą, że król Karol niezadowolony podejmuje wobec rzadu kroki, aby nie podciągać do odpowiedzialności niektórych przywódców liberalnych, oskarżonych o wyrażanie w klubie stronnictwa liberalnego przemówień, obrażających króla.

— 0 0 0 —

ZJAZD AMBASADORÓW AMERYKI

W związku z wiadomością o wyjeździe ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce Wilksa do Paryża zwraca uwagę dzienniki „Associated Press”, że do Paryża udaje się jednocześnie ambasador amerykański w Berlinie p. Sackett. Wobec tego „Associated Press” wyraża przypuszczenie, że zjazd trzech ambasadorów może mieć na celu odbicie na życzenie prezydenta Hoovera narady w sprawie amerykańskiej taryfy celnej oraz zastąpienia ich wspólnego sprawozdania.

STOW. SPIEW. „LUTNIA ROBOTNICZA” SEKCYJA T. U. R.
urządza

w niedzielę dnia 15 czerwca 1930 o godz. 11-tej przed połudn. w sali Bolesławskiej, Rynek Gł. L. 34

PORANEK MUZYKALNO WOKALNY

pod airt. kierown. Dra J. ŻYĆKOWSKIEGO z udziałem ORKIESTRY TOW. DOMU ROBOTN. w PODGÓRZU, pp. Z. WOŹNICA (solo-tenor) i H. SCHEFFMANN (solo-baryton).

PROGRAM:

Część I:

- OGNIŃSKI: Lesz Adieux — polones
- KELER BELA: Uwertura węgierska
- odgrywa Orkiestra T. D. R. w Podgórzu
- MASZYŃSKI: Dwie dole
- GOUNOD: Kowalo
- WALEWIKI: Zawód

Część II:

- K. FRIEDEMANN: Rapsodia słowniasta
- odgrywa Orkiestra T. D. R. w Podgórzu
- STYŃSKI: Zdradziła mnie piosenka
- MASZYŃSKI: Serenada japońska
- WÓJCICKI: Grandjean
- WÓJCICKI: Na łone klęka
- odgrywa Lutnia Robotnicza
- K. MAKUSZYŃSKI: Pięć zadaniach
- dedykacja „Patyny z towarzyszeniem kwintetu amerykańskiego.
- MONTEUSKO: Polones z op. „Halika”
- chór z orkiestrą.

CRNY MIEJSKI: D. 280, 190 i 190 (wraz z garterami).
Budy wziętynie do nabo. w Administracji Państwowej
niedziły godz. 10—12 przed południem i 6—7 wieczór

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 10 czerwca

GOSPODARKA BURŻUJAZYJNEJ RADY MIEJSKIEJ.

Dzięki kurjalnym wyborom posiada Tarnów Rada miejska wprost wymarzoną przez fanatyzm polityków, złożoną z samych sanatorów, sionistów i hierzjadów z wyjątkiem jednego członka. Urodzona w grzechu pierworodnym tak hańsowej spółki ma też rady, do jakich tęsknią pilnikownicy. Rządzi się ta spółka jak we własnym łokwaku, gospodarując publicznymi funduszami — jak własna kieszonka. W pierwszym zeszycie pomyślała ta spółka o wprowadzeniu w życie zasady „niedpartyzantysty” i w myśl tej zasady powołała komitet populacyjny. Zagadką tylko znalazło, co naprawdę mają do roboty w godzinach popołudniowych, skoro rano urzędują przez 2 do 4 godzin. Pytamy, czy dotychczasowa pensja burmistrza 1.200 złotych miesięcznie nie jest może niewystarczająca, skoro z pominięciem tak znaczących wydatków na opiekę społeczną lub budowę mieszkalnictwa, w mieście nie ma, burmistrzowi, w wydatkach dalszych 600 złotych miesięcznie, do wydatków jego, że ten p. burmistrz ma znajomościę profesjonalną kancelarii adwokackiej, że jest syndykiem fabryki azotu w Mościcach, syndykiem Banku Gospodarki Krajowej, referentem hipotecznym Kasy Oszczędności itp. Nie wchodzimy w to, czy te stanowiska jednego człowieka nie kołdają za sobą, a za złudzeniem pytamy, czy dochody ze stałej pensji i z zarobków magistratu, ale sam fakt jedynobędny, niechciany dla nas, w tym mieście, szalejącego bezrobocia i niedzję jest bardzo zamyślny.

Oto jeden kwiatek dla wyborców, głoszących na leste sanacyjna. Drugi niemniej wonny. P. burmistrz jest syndykiem fabryki azotu w Mościcach i olo magistrat przysłał p. Wolkowiczowi, dyrektora lotek fabryki, wzywaniem przeciwnieżnikarz, w wysokości 600 zł, za członkostwo p. Wolkowiczowi o to emeryturę nie zabiegał, ani mu się nie należało.

Przyrzysujemy się teraz budżetowi miejskiemu na rok 1930/31, a zwłaszcza tej jego części, która przez siebie rozdziela subwencji. Cóż uchwalia przezwiesznieta Rada miejska? Subwencje wynoszą łącznie 89.250 zł. Z tego uchwalila Rada miejska dla organizacji robotniczych: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 1150 zł., TUR 450 zł., Klub sportowy „Metal” 100 zł., Orkiestra kołejarzy 250 zł., oraz Żydowskie Towarzystwo „Nasze Dzieci” 900 zł. i klub sportowy „Jutrzenka” 100 zł. a więc niedzję ochłapy. Natomiast dano ogromna większość subwencyj organizacjom, które pomocy gminy nie potrzebują i takim, które zgola z działalności nie są znane, a mialy tylko piszący, znaczące. Pieniądze te wyćnieście z rądzdy podatników, zostały wyrzuczone w sposób lekkomyślny, matronawny. Dla ilustracji kilka cyfr. Otrzymują:

Seminarjum nauczycielskie św. Jadwigi	1500 zł.
Seminarjum nauczycielskie św. Kingi	1500 zł.
Gimnazjum im. Orzeszkowej	1000 zł.
natomiast:	
Safa Bertera, gimnazjum hebrajskie	7000 zł.
Talmud „Tora — chedery	5850 zł.
Mizrachi	1200 zł.
Bejt — Jakob	1200 zł.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk otrzymało 100 zł. natomiast Aguda 600 zł., Machsikiel — Limud 230 zł. i Tarbut 400 zł. na krzewienie języka hebrajskiego. Wyobrażamy sobie krzyk ze strony sionistów: antysemizm wśród nas! pesowolność! Ten krzyk nas nie gęszdzą. Wzrost widoczny, wydatkami pieniędzy, gminnych na naukę języka hebrajskiego. Do gimnazjum „Safa Bertera” zapisują się dzieci burżuazy żydowskiej, onuszące (chłopcy) bezpłatnie gimnazja państwowe i (dziewczęta) — względnie tamte gimnazjum im. Orzeszkowej. Jeżeli pp. sionisci, przeważnie zreszta nie znający języka hebrajskiego, ani nawet żydowskiego, pragną swą dzieciznę uczyć w języku hebrajskim, to nie

chciało te czynić na swój własny koszt. Pozycje szkolnictwa i rozwinięcie kultury żydowskiej znalazłyby poparcie socjalistów, ale szkolnictwo hebrajskie się luksumem i niechaj sobie ten luksum burżuazy żydowska sama opłaca. Podobnie umieli pp. sionisci dla swego życia burżuazyjnego towarzysztwa sportowego „Samson” zagwarantować 1000 złotych, na tenis i ping-pong, podczas gdy dwóm klubom robotniczym kazali porzucić na subwencjach po 100 złotych.

Najbardziej jednak dziwnie są uchwały Rady miejskiej, dotyczące subwencji na opiekę nad dziećmi. I tak: Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, które dziesiąty rok organizuje ogniska i kolonie letnie, które w roku ubiegłym wysłało na kolonie 266 dzieci robotniczych, a przez dwa tygodnie w dniach wakacyjnych, wychowawce i doorkami 203 dzieci w ośmiakach, otrzymało 1150 złotych. Natomiast kleryczna „Praca”, mająca w ognisku i na kolonii około trzydzieści dzieci, dostaje 4250 złotych, nadto jacyś tajemniczy „robotnicy chrześcijańscy” 450 zł. „Niedziela”, która bierze na kolonie kilkunastu uczniów z Tarnowa, otrzymała 1350 złotych. Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży szkół powszechnych dla czterdziestu dzieci 430 złotych.

Kleryczne „Stowarzyszenie młodzieży polskiej” dostają 1950 zł., TUR tylko 450 złotych.

Wyżej przytoczone cyfry mogą obrazić, ale zgorzenie wprost wywołuje przyznanie 4100 złotych Stowarzyszeniu oświaty robotniczej, o którego istnieniu w mieście nikt nigdy nie słyszał, a wiadomo tylko, że reprezentuje się w komisji rewolucyjnej w Pyszkach. Istnieje rozporządzenie p. prezenta Diecezji w Rzeszowie, pod jakim warunkami wolno Radzie miejskiej przyznać subwencje stowarzyszeniom humanitarnym i oświatowym i jaka ma być kontrola nad użyciem tych funduszy. Czy w warunkach podobnych będzie się mogła odbywać kontrola bez skierowania sprawy do Prokuratury? Jesteśmy spokojni, że magistrat nie stałby się złądnym do ksiąg owego stowarzyszenia oświaty, bo przy uchwaleniu tej subwencji kierował się wyłączenie „niedpartyzantystą”. Jak przy tej cyfrze wygłada subwencja 450 złotych dla znanego klubnie ze swej działalności TUR-a?

Wszakże temat TUR-ów odmówił magistrat subwencji na wysłanie wycieczki trzydziestu robotniczych uczniów do Zakopanego na Powszechną Wystawę Krajową (domnio to 22 robotników poleciało częścią na koszt własny, a częściowo swych organizacji), a za to znalazł przez magistrata pieniądze nawet na subwencję dla organizacji, której celem jest pilnowanie, by prawowite Żydówki chodziły do mykwy!!!

Jaka harmonia panuje wśród zespołu sanatorów, sionistów i hebrewolow, świadczy fakt chyba jedyny w historii obrad Rad gminnych, że na wniosek Dra Maleckiego budżet przyjęto bez najmniejszej dyskusji i bez odczytania poszczególnych pozycji. Odczytano tylko globalne cyfry. I jak się nie cieszyć z tego wzroku polskiej Ahbery, skoro w Warszawie pułkownicy nie mogli uzyskać od Seimu budżetu bez dyskusji i z luzami. Należałoby p. Maleckiego, przynajmniej na naukę do wiadomości, a dowiedziawszy się, jak można mieć budżet w piętnastu minutach bez dyskusji i bez krytyki!

Ponoć magistrat pod wpływem obrażenia w mieście, pod wpływem zgromadzeń robotniczych, rewolucje ocołkowić uchwały Rady miejskiej. Konstrukcja budżetu pozostaje jednak bez zmian, drobne przesunięcia nie zmienia istoty rzeczy, że w okresie głodu bezrobocia, podaż na naukę do wiadomości, a dowiedziawszy się, jak można mieć budżet w piętnastu minutach bez dyskusji i bez krytyki!

Czy warto zobaczyć ten film?

KINO APOLLO: „W szponach diabły”. Dobrze mówi przysłowie: „Nie tak straszny diabeł, jak szumał”. To samo można powiedzieć z każdej diablizy. Jedyną przerażającą głowicę role tym filmie, to diabeł, który wcale nie jest diabeł. Nie w niej jednak jest przerażająca w tytule nie demoniczność. Wprawdzie kocha się w niej aż dwóch rybaków i jeden herszt przemytników, ale zdaje się, że jest to przeciętna liczba każdej dobrze zapowiadającej się panu na wydaniu, od której nasza bohaterka różni się tylko celemn znaczeniem i teryzji i wyrwanym wydoz z głowy swym i różnicą w sposobie podążania i przeczki.

Treść filmu sensacyjno-awanturzystwa. Życie przemytników i walka ich z policją mają być omiata akcją. Nie brak więc strzelaniny i dość dużo trupów spada nieostrożnie z piejer i schodów. Herszt przemytników groźnie i bez powonienia udaje czarny charakter. Zrzęta film milij i wcale ładnie krajobrazy.

Dziedzictwo p. Bartla

Konstytucja polska w art. 111 poręcza wszystkim obywatelom wolność sumienia i wyznania oraz prawo swobodnego wyznawania zarówno publicznie jak i prywatnie swych wiar i wykonywania przepisów swiej religii lub obrządku.

Powszechnie wiadomo, jak wygląda stosowanie tego przepisu w praktyce. Tak, jak u nas wygłada wogóle poznanie Konstytucji — Konstytucja konstytucja, a krytycy — nie pusposy!

Mimo krzyków i jęków klerikalnej prasy, klerikalizmowi szczególnie dobrze się wie dzie na terenie szkolnictwa, a niemają w tem na zasługę p. Bartla. Jak były minister oświaty, pozostawił po sobie p. Kazimierz Bartla niechłaby ponnik w postaci okólnika o przyniesie praktyk religijnych w szkołach.

Jak się przedstawia stosowanie tego okólnika w praktyce?

W gminie Pięśna, w powiecie tarnowski, miejska reorganizacja z Ameryki Jan Makara. Ma on dwoje dzieci, Tadeusza i Stanisława, obu urodzonych w Amercze, których Makara, jako zwolennik wyznania Narodowego, wzywał w zasadzie tegoż wyznania, co mu wolno czynić. Nie chce też Makara, by dzieć jego, zreszła uczące się hardzo obrządki, uczęszczały do rzymsko-katolickich obrządków religijnych.

Nie może tego ścierpieć ksiądz katecheta, który chciałby przymusił dzieci do brania udziału w obrzędach wyznania, do którego nie czują się przynależni. Skoro wyznawcy, wzywają w sporze, swobodnie wsadzą katecheta uchwalać Rady pedagogicznej w dniu 20 maja, która wykluczyła Tadeusza i Stanisława Makarów ze szkoły na przelicząc dziesięciu dni. Donoszące o tem oku pismo Zarządu szkoły zawiera taki ustęp:

Również zawiadania się Pana, że wymienieni uczniowie „... obnoważają za siebie i w imieniu wszystkich praktyk religijnych, t. j. uświęcenia do kościoła i przyjmowania Sakramentów Św. Zwołuje Pan zasobować do te uchwaly Rady pedagogicznej i polecenia kierownika szkoły i polecić swym synom ućnieścić na naukę religii, do kościoła i przyjmowania Sakramentów Św., gdy w przedwzianiu także zostaną z tegoż kościoła wydaleni.

Tak się też stało. Z początkiem czerwca dzieci Makary zostały ze szkoły wydalone.

Albowiem konstytucja poręcza: „Żaden obywatel nie może być z powodu swego wyznania i przez konia religijnych ograniczony w prawach, przysługujących innym obywatelom...”

Może, może nie się sta sprawą kuratorium Okręgu Szkolnego?

Jak Mussolini „odwiedza” robotników

Przed kilku dniami podala prasa rozczulający opis przybycia Mussoliniego do fabryki Morellego w Monzy, gdzie „laskawie” rozmawiał z robotnikami. Jak ta obecność wodza faszystów naprawdę wygląda, opisuje wychodzący w Paryżu organ emigrantów „Liberta” w następujący sposób: „Na dwie godziny przed zapowiedzianą wizytą Mussoliniego oddział policjantów obsadził wszystkie „strategiczne punkty” fabryki. Każdy robotnik z osobna poddany został rewizji osobistej, zanim wypuszczono ich do sali, gdzie miało nastąpić spotkanie 80 robotników, znanych jako „nieprawomyślni” zamknięci w oddzielnej części fabryki pod strażą. Droga z Mediolanu do Monzy, która miał przyjechać Mussolini, została obsadzona przez

wojsko i milicję faszystowską już na 5 godzin przed przyjazdem Mussoliniego; ruch na tej drodze został zupełnie wstrzymany.

Na godzinę przed pojawieniem się orszaku i Mussoliniego przybyło około 12 samochodów ciężarowych z faszystami, którzy dekorowali domy przydrożne kwiatami i rozdzielali kwiaty między dzieci z rozkazem znaczenia ich na drogę, którą miał iechać Mussolini. Mimo to dzieci w większej części pchły się od tego „zaszczytu”.

W fabryce przyjęli robotnicy Mussoliniego z ogromnym mieleniem, kilku tylko z urzędników-faszystów było brawa. Wizyta skończyła się na tym, że fabryka podarowała Mussolinemu kilka pięknych samochodów.

Po przeprowadzonych dowodach zapadł wyrok, zasądający dwóch pierwszych oskarżonych za zbrodnię kradzieży: J. Dziaciszyna na karę ciężkiego więzienia przez 2 lata. M. Dziaciszyna na karę ciężkiego więzienia przez 15 miesięcy. J. Kurasiowicza za wspólnie zbrodni kradzieży na poltora roku ciężkiego więzienia.

Odnośnie do czwartego oskarżonego tj. Matwińskiego, który w międzyczasie zmarł zostało postępowanie umorzone.

Z uśmiałych oskarżonych został Beno Lam pel uznany winnym zbrodni uczestniczenia kradzieży i zasądzony na karę więzienia przez 9 miesięcy, zaś oskarżeni Józef Teufel, Izak Melzer, Józef Lacher i Annn Hilfstein uznani zostali winnymi zbrodni zbiegania z urzędu (Grupa podrażniących towarów) i zasądzeni pierwsi dwaj na grzywnę po 100 zł, względnie w razie nieściągalności na areszt po 5 dni, zaś drugi dwaj na grzywnę po 50 zł, względnie w razie nieściągalności po 5 dni aresztu. Trybunałowi przewodniczył sso. Jek. wotowali sso. Buratowski i sso. Warchałowski.

Polska Akademia Umiejętności

BOGATY PLAN

Kraków, 13 czerwca.

Wczoraj w południe odbyło się dotychczas planarne posiedzenie Pol. Akad. Umiej. w obecności min. oświaty Czerwńskiego, przedstawicieli władz krakowskich, członków Akademii z całej Polski, oraz profesorów Uniw. Jagiellońskiego.

PRZEMÓWIENIE PRZEASA

Posiedzenie otworzył dłuższym przemówieniem prezes Akademii prof. dr. Kostanecki, wspominając podniosłe wrażenie Zjazdu im. Kochanowskiego. Dalej zaznaczył mowca, że w 5 roku doprowadzono do złączenia się Akademii nauk lekarskich z naszą Akademią, przez stworzenie czwartego wydziału lekarskiego w Pol. Akademii Umiejętności, którego pierwszymi członkami stali się członkowie byłej Akad. nauk lekarskich. Mowca zakończył swe przemówienie życzeniem szczęścia w owoce pracy ku chwale nauki polskiej i ku chlubie drogiej Pol. Akad. Umiejętności.

SPRAWOZDANIE GEN. SEKRETARZA

Następnie gen. sekretarz prof. dr. Kutrzeba zdał sprawozdanie za rok ubiegły, składające na przygot. hold panstwa zmarłych uczonych i pracowników i naszych, a członków Akademii, mowca stwierdził dalej, że ubieży rok można nazwać niepomijalniejszą dla Akademii od czasu wkręszania Rzeczypospolitej oraz jednym z najpomysłniejszych, ośdak istniejące. Coraz silniej staje ona jako naczelna polska instytucja naukowa, zespolenie ludzi, szerokością zamierzeń, rozciąganiem prac, środkami pieniężnymi. Mowca przedstawił sprawę zapisów na Akademię i ich uporządkowanie, sprawę wykopalisk w Staruni, których zainteresować się cały świat naukowy, rozwój Biblioteki Polskiej w Paryżu i Stacji Rzemiełniczej, mówił następnie o wydawnictwach Akademii i planie wydawniczym na przyszłość. Praca i kłopoty wydają pionów i to niezwykle obficie — kończył mowca — przez co staje się Akademią kierowniczą nauki polskiej.

NOWI CZŁONKOWIE AKADEMII

Następnie sekłr gen. odczytał list nowych członków wydziału lekarskiego. Są to b. członkowie b. Akad. nauk lekarskich: prof. dr. Władysław Czerwński, prof. dr. wydziału, oraz Karol Kiecki (Uniw. Jag.) i prof. R. Weigl (uniw. lwowski).

I. Wydział filozoficzny. A. na członków czynnych krajowych: Włodzimierz Demetriewicz, prof. archeologii Uniw. Jag. Witold Klingor, prof. filologii klasycznej Uniw. w Poznaniu. II. Na członków korespondentów krajowych: Zdzisław Jachimowski, prof. hist. muzyki Uniw. Jag. Władysław Tasarkiewicz, prof. filozofii Uniw. w Warszawie. Józef Ujejski, prof. hist. literatury polskiej Uniw. w Warszawie.

II. Wydział historyczno-biologiczny. I. Na członka czynnego krajowego: Stanisław Estreicher, prof. hist. prawa zachodn. europ. Uniw. Jagelli. II. Na członków korespondentów krajowych: Adam Królikiewicz, prof. filog. klas. Uniw. w Warszawie. Adam Skłowski, prof. hist., nowożytn. Uniw. w Poznaniu. Edward Taylor, prof. ekonomii pol. Uniw. w Poznaniu.

III. Wydział matematyczno-przyrodniczy. I. Na członków czynnych krajowych: Bolesław Hryniewicz, prof. botaniki Uniw. w Warszawie. Konstanty Janicki, prof. zoologii Uniw. w Warszawie. Konstancy Zakrzewski, prof. fizyki Uniw. Jagelli. II. Na członków korespondentów krajowych: Mieczysław Konepalcik, prof. histologii i embriologii Uniw. w Warszawie. Józef Trzbiński, prof. botaniki Uniw. w Wilnie.

NAGRODZENI

Dalej sekretarz generalny odczytał list nagrodzonych przez Pol. Akad. Umiej.

I. Nagrode im. śp. Probusa Barzowskiego za dzieło „Handel i polityka handlowa Polski w XVI wieku” otrzymał prof. Roman Rybicki (prof. uniwersytecki).

II. Nagrodę im. Feliksa Jasińskiego i Łożyskiego otrzymał Stanisław Szumowski za rozdy, które według łagodniejszej oceny komisji tworzone były przez artystę o wyjątkowym talencie.

III. Nagrodę konkursową z fund. im. Tederowicza za prace: „Zaki, polany i hale pasma babiogórskiego” otrzymał dr. Edw. Ralski w kwocie 3000 zł.

IV. Nagrodę z fund. Tyskiego otrzymał prof. dr. Ludwik Węgiel za wyniki badań naukowych nad tyfusem plamistym — w kwocie 10000.

Po ogłoszeniu nagród wygłosił prof. J. Chęzański odczyt pt. „Śniadoki, jako nauczyciel narodu”.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 czerwca.

ZI ROZRZUCANIE ODEZW KOMUNISTYCZNYCH I ROK WIEZIENIA

Przed ławą przysięgłych w Krakowie, toczyły się przed wyrokiem a przez 20-letniemu Zelmanowi Freidenfeldowi, oskarżonemu o zwiady, przy zradę głównej. Freidenfeld dnia 27 stycznia był stojąc wiceprezem przed szkołą dokształcającą przy ul. Legionów w Podgórzu, rozdawał między wychodzących ze szkoły chłopków odezwy komunistyczne podpisane przez Krakowski komitet okręgowy i „dozwolonej” partji Polskiej. Odezwy nosiły tytuł: „Do walki z faszystami” i zawierały słowa podburzające do walki, przy użyciu siły. Patrologiży właśnie koło szkoły wywiadowa aresztował Freidenfelda. Oskarżony na wczeszej rozprawie tłumaczył się, że wprawdzie stał przed szkołą, ale odezw nie rozdawał. Świadców, przewidując fermentację, uczyniło szkoły wiceprezem zarządził, że Freidenfeld rozdawał między nich odezwy. Po przeprowadzeniu rozprawy sejmujące zatwierdził 10 głosami plynąc głosem co do zradę głównej, a trybunał na podstawie werydyki przyszłych wydat wyrok, zasądzały Freidenfelda na 1 rok c. więzienia. Przewodniczył sso. Gieselski, wotowali sso. Buratowski i sso. Warchałowski. dr. Hubl, bronil adw. dr. R. Weinberg.

O KRADZIEŻ W HURTOWNI PAPIERU

Po 2-dniowej rozprawie zakończyła się cięgnąca się od 2-let. lat i kilkakrotnie odroczana w Krak. wydziale karnym rozprawa przeciw Józefowi Dziaciszynowi, Marjanowi Dziaciszynowi, Janowi Kurasiowiczowi i Lucjanowi Matwińskiemu — oskarżonym o zbrodnię kradzieży papierowej od marca do sierpnia 1928 na składzie Papetero Grunberga, właściciela papierniczego składu przy ul. Wileńskiej na kwotę około 10000 zł, oraz przeciw całemu szeregowi kupców, mianowicie: Janowi Lamplowi, Arnoldowi Ateleszowi, Jakobowi Neugerowi, Józefowi Tenfowi, Józefowi Lachterowi, Maurycemu Hilfsteinowi, Jakowemu Melzerowi, Szymonowi Durstenfeldowi, Januszemu Iderowi, Francisze Schreiber, Jakobowi Goldsteinowi, Piotrowi Zupitkowi, Annie Hilfstein, Jakobowi Hermanowi Baumingerowi, Aleksandrowi Albinowi Zasadziemki, Majerowi Warszawskiemu, Jakobowi Demytrukowi, Henrykowi Hilfsteinowi, Romanowi Hilfsteinowi i Janowi Gromole — zbrodnię uczestniczenia w kradzieży przez nabycanie, przechowywanie i pozbywanie kradzionych rzeczy.

KRONIKA

Kraków, 13 czerwca.

Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE PRZEZ TUR JUBILEUSZOWEJ WYSTAWY W PALACU SZTUKI

W niedzielę 16 bm. urządził TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki celom zwiedzenia Jubileuszowego Salonu, w którym bieżnie udział aż 110 artystów-malarzy, rzeźbniarzy i grafików z całej Polski. To niewzruszenie bogata i ciekawa wystawa zwiedzić powinni wszyscy Turacy. Wycieczkę oprowadzał bieżnie dr. Tad. Sewerny. Zbiórka punktualnie o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajskiego 5.

WYCIECZKA TUR DO MLINKOWA

W niedzielę 15 bm. urządził TUR wielką wycieczkę do Mlinkowa, niezwykle uroczego wawozu położonego w bliskości Krakowa (za Liszanką), a mało znane miasteczko naszego miastwa. Wyjazd z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajskiego 5 punktualnie o godz. 9 rano. Udział 31, dla członków TUR, zaś 350, dla innych towarzyszów. Biletów nie ma, wycieczka można u tow. Pietrucha w sekretariacie TUR.

DO RADNYCH MIEJSKICH PPS Z CAŁEJ POLSKI

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego Oddział w Krakowie wraz z Klubem Radców PPS w Krakowie urządził

WYCIECZKA DO WIEDNIA

w dniach 15, 16 i 17 sierpnia 1930.

Odjazd z Krakowa we czwartek 14 sierpnia wiceprezem.

Przypuszczalnie koszt jazdy z Krakowa i z powrotem z noclegami, utrzymaniem i zwiedzaniem około 150 złotych. Licza uczestników ograniczono, na dlatego należy udzielić zgłaszającym jak najszybciej. Zgłoszenia do 1 lipca br. na ręce tow. Stefana Czerwczaka, administratora „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajskiego 5, wraz z załączką 50. Meżczyźni obowiązują książką wojskową i zezwolenie na wyjazd z PKU, kobiety dokument tożsamości osoby, każdy uczestnik musi przesiać 2 fotografie z odkrytą głową.

— 0 —

Minister Grandi pod opieką policji

Wczoraj rano przybył do Krakowa włoski minister spraw zagranicznych Dino Grandi z żoną w towarzystwie ministra Zaleskiego. Faszystowski minister powitany został przez władze krakowskie na dworcu. — Przy całej dzień zwiedzał zabytki Krakowa. — Minister Dino Grandi zamieszkał w Grand Hotelu, przed którym pełni wartę dwóch żołnierzy. Ministra faszystowskiego w Krakowie władze otaczała szczególna opieka. Przed Grand Hotelem nie można przystąpić, gdyż policja usra w przechodzeniu. Koło godziny 12 w południe zamknięto arkady Sukiennic od strony pomnika Mickiewicza kordonem policyjnym, gdyż minister wtoczył hawli w Muzeum Narodowym. Na drzwiach Muzeum wywieszono napis: „Przez rodzinę wstęp do Muzeum zamknięty”. Wobec przemogła między nie było podobać przynimawoia podzię zagranicznych.

Zaznaczyć w końcu należy, że odezwa miastwa, aby udekorować flagami domy, nie poskutkowało. Plagi powiewają tylko na gmachach rządowych i miejskich.

Po zmianie w Rumunji

SOCJALIŚCI ZA KAROLEM

Wiedeń, 12 czerwca (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi z Bukaresztu, że socjaliści rumuńscy, mimo swoich przekonań, zgodzili się na wybór króla Karola, gdyż każe inne rozwiązanie kryłoby w sobie niebezpieczeństwo faszyzmu.

MANIU ODMAWIA UTWORZENIA RZĄDU

Bukareszt, 12 czerwca (PAT). Król przyjął wczoraj przywódce narodowego stronnictwa chłopiego Maniu. Rozmowa z królem trwała półtora godziny. Król zakomunikował byłemu premierowi swe zyczenie powołania mu misji tworzenia nowego rządu. Maniu odpowiedział za zadowolony, lecz jednocześnie prosił, by król nie powołał mu misji tworzenia nowego gabinetu. Ma-

niu zaproponował, by misja tworzenia nowego rządu, w którym byłyby reprezentowane czynniki polityczne niewchodzące w skład stronnictwa chłopiego, była powierzona jednemu z wiceprezesa tego stronnictwa. Maniu zapowiedział, że zarówno on, jak i stronnictwo, które reprezentuje, okaze osobliwie łaski i będzie powierzona ta misja, jaknajwcześniej poparcie.

POLITYKA KIOŁA KAHOLA

Bukareszt, 12 czerwca (PAT). Wczoraj król Karol przyjął w pałacu królewskim przedstawicieli prasy, w liczbie około 50 osób, do których włączył przemówienie informujące ich o swoich gospodarczych zamierzeniach w Rumunji i przyjaznej, pokojowej polityce w stosunku do państw sąsiednich.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA PRACY

Genewa, 12 czerwca (PAT). Komisja międzynarodowej konferencji pracy rozpoczęła dziś przed południem obrady nad przedstawianymi im projektami konwencji. Generalna debata nad sprawozdaniem dyrektora Alberta Thomasa rozpoczęła się o godzinie 14 i da sposobność do politycznej ogólnej dyskusji nad stanem ustawodawstwa socjalnego w Europie i innych częściach świata.

KONGRES SOCJALIŚCÓW FRANCUSKICH

Bordeaux, 12 czerwca (PAT). Kongres socjalistów francuskich zakończył swe prace. Jednocześnie przyjęło wnioski, w myśl których członkowie stronnictwa mają posiadać większą swobodę działania w związku z wyborami. Kongres przyjął następnie wnioski postawiające całkowitą swobodę grupy parlamentarnej w sprawie upoważnienia jednego z jej członków do kandydowania na stanowisko przewodniczącego i upowalniające Reunited do postąpienia na stanowisku sprawozdawcy listwicy. Bracke Longuet i Renaud zostały wybrani delegatami do Egzekutywu Międzynarodówki.

WALKI W INDIACH

Kalkuta, 12 czerwca (PAT). W wiosce Pancha, położonej w odległości 40 km. od Kalkuty, wywiązała zacięta walka pomiędzy muzułmanami a Hindusami. W związku z tem sędziowie polscy oddali mandat na aresztowanie dwóch grup muzułmanów, którzy zamierzali zaatakować przy użyciu kamieni policy. Jeden z muzułmanów został zabity, policja aresztowała 6 osób.

Z Rady m. Krakowa

Kraków, 13 czerwca. Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady m. Krakowa wiceprez. dr. Wielgus odczytał list prezydenta m. Parysa, wyrażający podziękowanie dla Krakowa za przyjęcie i podziw dla zażytkowania przedsiadania. Prezydent Parysa zaprosił na listopadowe przesłanie Rollego i radców miejskich, oraz przesłał medal złoty specjalnie wybity dla Krakowa.

O MUZEUM ETNOGRAFICZNE

Następie sekret. Strasiak odczytał szereg wniosków i interpelacji, a między innymi wniosek klubu radców PPS w sprawie Muzeum etnograficznego. Wniosek opiewa:

Z uwagi na fakt, że w r. 1931 krakowskie Muzeum Etnograficzne pelniące w naszym mieście od 20 lat doniosłą rolę w propagowaniu wartości kultury ludowej, zobowiązane będzie zajmowanego dotychczas lokalu na Wawelu, radni socjalistyczni stwierdzają, że żadna miara miasto nie może pozwolić na przewiezienie niezmiernie cennych i bogatych zbiorów tegoż muzeum do Katowic, ani na pogrzebanie ich w piwnicach mazyrskich, co byłoby jednocześnie z pozabawieniem Krakowa własnej placówki kultury. Ze względu na to, że Muzeum Etnograficzne, niezdaje wprawdzie specjalnego Towarzystwa, jest za siebie majątkiem Krakowa, radni socjal. wnoszą: Rada miasta wyzwa Zarząd miasta do poczynienia jak najenergiczniejszych kroków celem zapewnienia Muzeum Etnograficznemu odpowiedniego pomieszczenia.

Nagleż wniosek uchwalono, poczem r. m. dr. Hecker mowował ten wniosek, zdając, aby miasto wzięło odpowiednie miejsce na pomieszczenie Muzeum Etnograficznego. Przemawiał dalej r. m. Pacholski, inż. Drobnik, rm. Ehrenpreuss, dr. Klimecki, poczem oświadczył wiceprez. Wielgus, że przedziw miasto będzie się starać o zaizolowanie Muzeum etnograficznego w Krakowie. W głosowaniu wniosek radców miejskich PPS uchwalono.

Dalej odczytał sekret. Strasiak interpelacje klubu PPS:

„W mieście znova brak wody. Zapytujemy Pana Prezydenta miasta — czy wydano odpowiednie zarządzenia, aby brakowi wody zapobiec?”

O BARAK DLA EKSMITOWANYCH DOZORCÓW

Przed rokiem uchwalono budowę baru dla eksmitowanych dozorców, a na pokrycie tej wydatku przeznaczono 100.000 zł. z pożyczki zaciągniętej w firmie „Fenihs”. Baraku jednak nie wybudowano.

Zapytujemy Pana Prezydenta, dlaczego tego baru nie wybudowano i kiedy rozpocznie się ta budowa. Równocześnie zapytujemy Pana Prezydenta, co zrobiono z powyższą kwotą 100.000 zł. i czy ta kwota w całości, to na podstawie jakich uchwał Rady mieśi.

DEKLARACJA Z POWODU ROCZNICY ŚMIERCI TOW. MATTEOTTIEGO

Imieniem klubu radców PPS oraz przedstawicieli „Bund” r. m. tow. dr. Schreiber złożył r. m. tow. dr. Rosenzweig następującą deklarację: „W stósia rocznicę okrutnego mordu dokonanego przez włoskich szpiegów laszawoskich na osobie Jakuba Matteottiego, szlachetnego bojownika o wolność i demokrację, składamy wyrazy czci dla jego osoby i podnosimy protest przeciwko ofiarnemu przyjmowaniu w Krakowie przez czynniki mieśi i reprezentancja faszyzmu włoskiego.”

Deklaracja ta została przyjęta przez klub, poczem rozpoczęła się dyskusja nad sprawą budowaną, w której r. m. dr. Adolf Gross wygłosił bardzo rzeczowy i interesujący referat, który podamy w następnym numerze.

Z ruchu socjalistycznego

SOCJALIZM NA WSI W SADEEZYJNIE

W niedziele 8 bm. odbyło się publiczne zgromadzenie chłopów w Brzynie, na którym z ramienia PPS z N. Sącza tow. Zawierucha wygłosił referat o demokracji i jej stosunku do dyktatorstwa oraz o znaczeniu Związku zaw. makrolokowych działalności PPS, który to zmówienie zostało przyjęte z wielkim uznaniem. W dyskusji zabrał głos organizator z Jazowka, który starał się porównywać socjalizm z komunizmem, oraz wygłosił, że kto czego nie nauczy się za dzieciństwa, to już w przyszłych latach zapóźno na udzielenie mu pomocy. Ze względu na to, że nie wychowała wielkich ludzi (!?) Biedacykowsko wozuje się na sobie, ale przecież nie wszyscy mają takie ciasne mózgi. Tow. Zawierucha dał temu panu należytą odprawę, na którą już tenże nie znalazł ani jednego słowa odpowiedzi. Po skończeniu zgromadzenia kilkunastu malarokowych chłopów zapisało się do Związku zaw. makrolokowych, zakładając koło mieśiowe.

Dnia 9 bm. odbyło się publiczne zgromadzenie w sąsiedniej gminie Obidzy, na którym również tow. Zawierucha wygłosił około dwugodzinny referat o sytuacji politycznej i gospodarczej w Polsce, oraz o znaczeniu Związku zaw. makrolokowych. Wszelkie uwagi radzący gmina wójta Słowik zmobilizował wszystkie swoje siły i starał się słuszne siły i starał się nie dopuścić do zgromadzenia, które jednak mimo wszystko udało się należeć, gdyż z przybyłych zgiera 100 osób, zaledwie około 10 wraz z wójtem przeszkadzało mowcy, lecz tem się tylko ośmielił wójci i jego zmiennicy, gdyż przypadło im bronie głowicieli cząga i makrolokowców z sąsiedniego powiatu, czego nie każdy uczyłby człowiek się wstydzi. Jedną z przyczyn, bo pan wójt grzebie kilka stanowisk dobrze płatnych z podatków chłopskich, a mianowicie wójta gminy Obidza, sekretarza gmin Brzynie i Jazowka, pensje inwalidzki, oraz na 15 morgów ziemi, więc chwalił dziś się czas.

Koło lokalne radców z sąsiedniego powiatu „poszedł” odegrał również r. m. komendant policji śwignik, który już w czasie dyskusji w obronie krytykowanego systemu rządzenia rozwijał rząd mądzenie. Nie gorzej się popisywał swymi „zobolnieniami” stróża bezpieczeństwa publicznego p. posterunkowy Jezioro, który w czasie zgromadzenia usunął się z sali i zwrócił się do publiczności. Lecz nie zdziwi nas to, bo jako człowiek nie ma, a w dodatku cięż wójta jazowskiego, gdyż do a wansów, o co przy obrem sprawowaniu w dzisiejszych czasach nie trudno mu będzie. Ale socjalizm nie nie wstrzyma w jego triumfalnym pochodzie ku ostatecznemu zwycięstwu. Organizacje socjalistyczne rosną i rość będą nieopowistyma.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

TELEGRAMY

Znamienna konferencja

Warszawa, 12 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). P. premier Sławek odbył dziś konferencję z ministrem sprawiedliwości p. Garcin, następnie jednogodzinną konferencję z p. prezydentem Rzeczypospolitej.

— o o o —

GOSCIE ZAGRANICZNI W WARSZAWIE

Warszawa, 12 czerwca (PAT). Do Warszawy przybyła z Prus wschodnich wycieczka Marzów w liczbie około 30 osób. Wycieczka przed przybyciem do Warszawy zwiedziła miejscowości: Króleską Hutę, Chorzów, Cieszyń, Kraków i Wieliczkę.

Warszawa, 12 czerwca (PAT). Jutro przyjeżdża do Warszawy profesor uniwersytetu i członek najwyższego trybunału federalnego w Rio de Janeiro Rodrigo Octavio de Langard Menezes, który wygłosi szereg odczytów z zakresu prawa międzynarodowego. P. Menezes znany jest ze swej przyjaźni dla Polski. Z Warszawy wyjeżdża na wykłady do Krakowa, Lwowa, Katowic i Poznania. Jutro odbędzie się w sali Senatu zgromadzenie powołane towarzysza brazylijsko — polskiego. P. Menezes jest przesłuchanologicznym lekarstwem polsko-brazylijskiego w Rio de Janeiro.

NOWY POSEŁ NORWIEGI W POLSCE

Warszawa, 12 czerwca (PAT). Działaj o godz. 1-ej na Zamku odbyła się uroczystość wzięcia p. prezydenta, Kapiteł listów awierztelnajnych przez Niema Christiana Dittloffa, posta nadzwyzejnego i ministra pełnomocnego Norwegii przy rządzie polskim. Nowomianowany poseł norweski przez 4 lata kierował posolstwem norweskim w Warszawie jako charge d'affaires.

P. GRANDI TARGOWAL SIĘ O ORDER

Warszawa, 12 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). „Wieczór warszawski” donosi, że wólcji minister spraw zagranicznych p. Grandi odmówił przyjęcia orderu „Polonia Restituta”, domagając się „Ocia białego”, który ma wreszcie przyznano.

BANK POLSKI OHNIŁY STÓPE PROCENTOWĄ

Warszawa, 12 czerwca (PAT). Bank Polski zawiadania, że stopa dyskontowa Banku od 13 VI. wynosić będzie 6 i pół procent, natomiast stopa procentowa dla założeń terminowych i otwartego kredytu 7 i pół procent.

ZMNIENIENIE SIĘ WYWOZU W MAJU

Warszawa, 12 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Wedle dotychczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego w maju wywieziono z Polski 1,432,390 ton towarów wartości 199,200.000 zł. — W porównaniu z kwietniem wywóz w wadze zwiększył się o 78,690 ton, natomiast zmniejszył się co do wartości o 9,748.000 zł.

PROCES O KOMORĘ CIESZYŃSKĄ

Warszawa, 12 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Jutro rozpoczyna się przed Sądem najwyższym ostateczna rozprawa o własność dóbr cieszyńskich.

SAMODUJSTWO CZY MORDERSTWO?

Zakopane, 12 czerwca (PAT). W związku z tragiczną śmiercią, spowodowaną trzęsieniem samobójstwem sę. Heleny Bohdanowej, w dniu wczorajszym jutrzejszy komisarzy policji państwowej, po przeprowadzeniu dochodzeń i zbadaniu warunków, w jakich zaszła wypadku, oddał dzisiaj do dyspozycji sądnego śledczego wędze denatki Konstantego Bohdana ze Lwowa, podejrzanego o zabójstwo, który w momencie katastrofy był obecny w pokoju żony i który do Zakopanego przybył w dniu tragicznego wypadku.

Przegląd gospodarczy

PREMIJE WYWOZOWE OD ZBOŻA

Na jednym z ostatnich posiedzeń komitetu ekonomicznego ministrów, poświęconemu omówieniu wyciecznych polityki zbożowej na rok gospodarczy 1930/31 uchwalono m. in.: 1) Uwagi do taryfy celnej o możliwości bezcelowego przywozu do Polski zbóż i produktów strączkowych za zezwoleniem ministra skarbu za zgodą ministra rolnictwa. 2) Premie wywozowe od zbóż w postaci wywozu cel zostania nadal utrzymane. Premie ustalone będą na lipiec w dotychczasowej wysokości. Gdyby nastąpiła na skutek zwężki niemieckich premii wywozowych konkurencja na rynkach północnych, a import okazał się niemożliwy bez nadmiernej obniżki ceny wewnętrznej, fa wysokość premii ulegnie redukcji. Począwszy od 1 sierpnia ustalono premie nie będą mogły być zmienione, z odstępstwem trzech miesięcy, licząc od dnia zapowiedzianej zmiany. Wydawanie zaświadczeń będzie, jak dotychczas scentralizowane. 3) Dla spotęgowania koncentracji eksportu zbóż przyznane będą tym firmom i organizacjom eksportowym, które będą wywoziły zboże w większej ilości, specjalne ulgi. Szczegóły list akcji zostanie ustalony przez zainteresowanych ministrów. 4) Państwowe zakłady przemysłowo-zbożowe będą wyposażone w odpowiednie środki obronowe i akcja interwencyjna będzie za pośrednictwem tych zakładów możliwie szeroko prowadzona w okresie późniejszym. Rezerwy zbożowe w miarę likwidacji obcych zapasów oraz wyszukaną nową składów znowu włączy zakupy interwencyjne celom umiędziawienia rolnictwa wyrażającą się ze zobowiązań wobec instytucji kredytowych.

REJESTRACJA PRZEDSTAWICIELI I AGENTÓW FIRM ZAGRANICZNYCH

Wobec wzmożenia się ruchu handlowego między Francją a Polską, oraz coraz bardziej się odczuwającego potrzeby zbierania danych, któreby pozwoliły polecić zagranicznym eksporterom agentów firm obcokrajowych w Polsce, zwraca się atache handlowy przy ambasadzie francuskiej w Warszawie, Warszawa, Alcaja Ujazdowska 19, za pośrednictwem Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie do agentów i przedstawicieli firm francu-

skich tutejszego okręgu z prośbą o podanie swych adresów przy wymienieniu reprezentowanych przez nich firm francuskich.

POZYCZKA BANKU REPARACYJNEGO

Dnia 11 bm. powstało w Berlinie konsorcjum bankowe, które przyjęło na siebie emisję udziału Niemiec w 5 i pół proc. niemieckopolowej pożyczce reparacyjnej. Na czele konsorcjum stoi Bank Rzeszy. Wysokość emisji wynosi 36.000.000 marek niemieckich. Dnia 12 i 13 bm. pożyczka wyłożona będzie na subskrypcję po kursie 90.

Związki i zgrupowania

WSPÓLNE POSIEDZENIE OKR PPS I WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 13 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu OKR Dunajewskiego 5 II p. Uprząsa się wszystkich członków o niezwłazdne i punktualne przybycie.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 16 bm. o godz. 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: Obecna sytuacja gospodarcza, a położenie klasy robotniczej, — referent łow. wicemarszałek Żykowski. Uprząsa się Zarządy Związków o przybycie w pełnym składzie i punktualnie na powyższą konferencję. Rada Związków Zawodowych.

ZGROMADZENIE STOLARZY I MASZYNO- WYCH STOLARZY odbędzie się w piątek 13 czerwca o godz. 6 wieczór w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyjny. Sprawa akcji cenowej.

OGÓLNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW Z Zakładów Wojskowych (MAGAZYN YW- NOŚCIOWE, KWATERUNKOWE, OPALOWE I MUNDUROWY) odbędzie się w niedzielę 15 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. — Delegacja krakowska złoży sprawozdanie z odby- tej w Przemysku konferencji z cała. Malopolski.

MŁODZIEŻ ROBOTNICZA! WSTĘPIJcie DO KOŁA KRAJOZNAWCZEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR! Koło krajoznawcze urządzi w okresie letnim całą szereg dalszych i bliższych wycieczek krajoznawczych. Z politykiem dla zdro-

wia i wesoło spędzić czas wolny zdala od dusznych warsztatów pracy. Zgłaszajcie się do sekretariatu Organizacji Młodzieży TUR (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Wejście tylko dla państwa” (przedst. popularne — ceny niższe).
Sobota: „Niezwykły sen” (premiera — nowość).
Młodzieżowi papawki: „Zemsta” (ceny najniższe); wie- cior: „Grażana Hotel” (przedst. popularne — ceny niższe).

TEATR BAGATELA

Codziennie: Teatro dei Piccoli.

KINOTEATRY

Apollon: „W szponach diabła”.
Bagatela: „Kobieta na krzyżu”.
Coco: „Królewski jeździec”.
Dom żołnierza: „Czarne domino”.
Promień: „Karjera dziesięcioletniej młodzieńca”.
Sztuka: „Siódme przykazanie”.
Udka: „Szalona dziewczyna”.
Wanda: „Trzeci”.
Warszawa: „Lekka kawaleria”.

RADJO KRAKOWIE

Piątek 13 czerwca

11:30: Przegląd prasy krajowej (PAT) 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: p. Zofia Glassnerowa — „Nowy ideał wychowania na podstawie dzieła C. Kalerzi” (Bohatery czy święty). — 16:28: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odgłos: „Opieka nad polskimi w zwyczajach i Dolinę Swącarską”. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Serwiszka pocztowa — wygłosił ant. Stanisław Broniewski. 19:10: Gdzie rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:25: Rozmowa, komuński sowy i liter. 19:35: Przewidywania radio- dy. 20:00: Zegar z warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybił godzinę ósmą. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej. 20:05: Pogadanka masyżowa z Warszawy. 20:15: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 20:30: Pat. 20:45: Komunikat z Warszawy, oraz koncert z płyt gramofonowych. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

JULIUSZ JURCZAK
KONCESJONARZEM INSTALATOR
Wodociągów
Gazociągów
i centralnych ogrzewań
Kraków, Franciszkańska L. 4
Telefon 4701

Art. szlifownia szkła i wytwórnia luster
ZYGMENTA FELDMANA
Kraków XXII ul. Tarasowkiego 5, tel. 29-51
wykonuje szkle szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, abażiory, obrotowe, obracające wokół klamek, oprawy w mosiądz, pokli do wyświat, lustra przezroczyste oraz wszelkie roboty w szkło szlifowane szkło wchodzące w cenach przystępnych. 318

POTEM NIEMIECZA WONA
RAK NÓG PACH
SODOWY INSTALATOR
Wyszczególnić się
SUDORYN
o podobnym brzmieniu

FABRYKA OŁÓWKÓW KOH NOOR
L. I. C. HARDTMUTH
OŁÓWKI
biurowe, rysunkowe i szkolne
Reprezentacja i skład na Polskę:

BERNARD RATZ
Kraków, Czarnewiejska 70
Telefon Nr. 4256 550

Z powodu niedopisania sezonu cenę znacznie niższe!
II NA RATY !!
Lubimy meble, okrytki domskie, Materjały, Piłtina, Bielizna, oraz obuwie.
J. I. S. EMMER
Kraków, ul. Florjańska 43 (front).
Telefon 42-11. 237
bardzo dogodnie warunki

Szkłodnia kąpieliska wojownika na nazwisko Kozłowski Rajmound, rocznik 1902, wytalowaz przez P. K. U. Kraków-powiat unieważnia się.

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
ę do nabycia:

Konankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1,50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja	2,40
Pracy: Duce	3,50
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2,80
Kraleska: Praca dzieci i młodocianych	2,50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3,—
Sady pracy	2,40
Szymorowski: Umowa o pracę robotni-	2,40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3,—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy rodnej	40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4,—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim	5,—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6,50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2,75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2,50
P. Kraponicki: Spółnictwo a socjalizm wołosnowy	60
Zygmunt Piłtowski: Państwo a wychowanie	25
Landon: Walka o bezpieczeństwo pracy	5,—
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarczą	1,50
Weltsch: Technika pracy umysłowej	2,—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej	1,50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy	1,50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	